

令和6年度上半期

二本松市下水道事業 業務状況説明書

(令和6年4月1日から令和6年9月30日まで)

1 事業の概況

(1) 流域関連公共下水道事業 (二本松処理区)

本年度上半期末の接続件数は、前年度と比較して46件(0.9%)増加し4,947件となりました。

また、上半期の総有収水量は、前年度と比較して10,677 m³(2.0%)減少し529,834 m³となり、総処理水量に占める有収率は前年度より1.5ポイント下がり100.0%となりました。

項目	令和6年度 上半期	令和5年度 上半期	増減	増減率
期末接続件数	4,947件	4,901件	46件	0.9%
総処理水量	530,052 m ³	532,550 m ³	△2,498 m ³	△0.5%
1日平均処理水量	2,896 m ³	2,910 m ³	△14 m ³	△0.5%
総有収水量	529,834 m ³	540,511 m ³	△10,677 m ³	△2.0%
1日平均有収水量	2,895 m ³	2,954 m ³	△59 m ³	△2.0%
有収率	100.0%	101.5%	△1.5ポイント	△1.5%

(2) 流域関連公共下水道事業 (安達処理区)

本年度上半期末の接続件数は、前年度と比較して25件(1.3%)増加し1,917件となりました。

また、上半期の総有収水量は、前年度と比較して809 m³(0.4%)増加し211,240 m³となり、総処理水量に占める有収率は前年度より1.5ポイント下がり100.0%となりました。

項目	令和6年度 上半期	令和5年度 上半期	増減	増減率
期末接続件数	1,917件	1,892件	25件	1.3%
総処理水量	211,313 m ³	207,374 m ³	3,939 m ³	1.9%
1日平均処理水量	1,155 m ³	1,133 m ³	22 m ³	1.9%
総有収水量	211,240 m ³	210,431 m ³	809 m ³	0.4%
1日平均有収水量	1,154 m ³	1,150 m ³	4 m ³	0.3%
有収率	100.0%	101.5%	△1.5ポイント	△1.5%

(3) 特定環境保全公共下水道事業（岳処理区）

本年度上半期末の接続件数は、前年度と比較して4件（4.1%）増加し102件となりました。

また、上半期の総有収水量は、前年度と比較して4,746 m³（10.0%）増加し52,122 m³となり、総処理水量に占める有収率は前年度より24.1ポイント下がりを87.8%となりました。

項目	令和6年度 上半期	令和5年度 上半期	増減	増減率
期末接続件数	102件	98件	4件	4.1%
総処理水量	59,374 m ³	42,331 m ³	17,043 m ³	40.3%
1日平均処理水量	324 m ³	231 m ³	93 m ³	40.3%
総有収水量	52,122 m ³	47,376 m ³	4,746 m ³	10.0%
1日平均有収水量	285 m ³	259 m ³	26 m ³	10.0%
有収率	87.8%	111.9%	△24.1ポイント	△21.5%

(4) 特定環境保全公共下水道事業（岩代処理区）

本年度上半期末の接続件数は、前年度と比較して3件（1.0%）減少し308件となりました。

また、上半期の総有収水量は、前年度と比較して364 m³（1.0%）減少し36,985 m³となり、総処理水量に占める有収率は前年度より2.6ポイント上がり114.8%となりました。

項目	令和6年度 上半期	令和5年度 上半期	増減	増減率
期末接続件数	308件	311件	△3件	△1.0%
総処理水量	32,221 m ³	33,299 m ³	△1,078 m ³	△3.2%
1日平均処理水量	176 m ³	182 m ³	△6 m ³	△3.3%
総有収水量	36,985 m ³	37,349 m ³	△364 m ³	△1.0%
1日平均有収水量	202 m ³	204 m ³	△2 m ³	△1.0%
有収率	114.8%	112.2%	2.6ポイント	2.3%

2 経理の状況（税込み）

上半期における経理の状況は、次のとおりです。

（1）流域関連公共下水道事業（二本松処理区）

①収益的収入及び支出

収入

（単位：千円）

科目	予算額	執行額	執行率
事業収益	587,026	246,538	42.0%
営業収益	174,736	85,080	48.7%
営業外収益	412,290	161,458	39.2%

支出

（単位：千円）

科目	予算額	執行額	執行率
事業費	585,285	103,105	17.6%
営業費用	544,065	82,807	15.2%
営業外費用	39,220	20,299	51.8%
予備費	2,000	0	0.0%

②資本的収入及び支出（繰越額を含む。）

収入

（単位：千円）

科目	予算額	執行額	執行率
資本的収入	142,539	69,810	49.0%
企業債	2,400	0	0.0%
負担金及び分担金	4,878	2,180	44.7%
出資金	135,260	67,630	50.0%
その他資本的収入	1	0	0.0%

支出

（単位：千円）

科目	予算額	執行額	執行率
資本的支出	300,301	137,505	45.8%
建設改良費	21,692	0	0.0%
企業債償還金	276,133	137,505	49.8%
納付金	476	0	0.0%
予備費	2,000	0	0.0%

(2) 流域関連公共下水道事業 (安達処理区)

①収益的收入及び支出

収入 (単位:千円)

科目	予算額	執行額	執行率
事業収益	237,712	100,567	42.3%
営業収益	76,585	37,630	49.1%
営業外収益	161,127	62,937	39.1%

支出 (単位:千円)

科目	予算額	執行額	執行率
事業費	235,818	40,167	17.0%
営業費用	219,598	32,031	14.6%
営業外費用	15,720	8,137	51.8%
予備費	500	0	0.0%

②資本的收入及び支出 (繰越額を含む。)

収入 (単位:千円)

科目	予算額	執行額	執行率
資本的收入	73,305	36,171	49.3%
企業債	1,000	0	0.0%
負担金及び分担金	2,077	1,057	50.9%
出資金	70,227	35,114	50.0%
その他資本的收入	1	0	0.0%

支出 (単位:千円)

科目	予算額	執行額	執行率
資本的支出	140,818	60,558	43.0%
建設改良費	21,726	1,588	7.3%
企業債償還金	118,591	58,971	49.7%
納付金	1	0	0.0%
予備費	500	0	0.0%

(3) 特定環境保全公共下水道事業（岳処理区）

①収益的收入及び支出

収入 (単位:千円)

科目	予算額	執行額	執行率
事業収益	77,353	32,761	42.4%
特環営業収益	12,417	6,966	56.1%
特環営業外収益	64,936	25,794	39.7%

支出 (単位:千円)

科目	予算額	執行額	執行率
事業費	77,297	11,427	14.8%
特環営業費用	71,617	9,050	12.6%
特環営業外費用	4,680	2,378	50.8%
特環予備費	1,000	0	0.0%

②資本的收入及び支出（繰越額を含む。）

収入 (単位:千円)

科目	予算額	執行額	執行率
資本的收入	165	164	99.4%
特環負担金及び 分担金	165	164	99.4%

支出 (単位:千円)

科目	予算額	執行額	執行率
資本的支出	30,971	14,816	47.8%
特環建設改良費	700	0	0%
特環企業債償還金	29,770	14,816	49.8%
特環納付金	1	0	0.0%
特環予備費	500	0	0.0%

(4) 特定環境保全公共下水道事業 (岩代処理区)

①収益の収入及び支出

収入

(単位:千円)

科目	予算額	執行額	執行率
事業収益	113,898	43,319	38.0%
特環営業収益	12,838	6,453	50.3%
特環営業外収益	101,060	36,866	36.5%

支出

(単位:千円)

科目	予算額	執行額	執行率
事業費	113,836	12,409	10.9%
特環営業費用	108,196	9,772	9.0%
特環営業外費用	5,140	2,638	51.3%
特環予備費	500	0	0.0%

②資本的収入及び支出 (繰越額を含む。)

収入

(単位:千円)

科目	予算額	執行額	執行率
資本的収入	43	42	97.7%
特環負担金及び 分担金	43	42	97.7%

支出

(単位:千円)

科目	予算額	執行額	執行率
資本的支出	32,808	15,729	47.9%
特環建設改良費	700	0	0.0%
特環企業債償還金	31,607	15,729	49.8%
特環納付金	1	0	0.0%
特環予備費	500	0	0.0%

3 令和5年度決算の状況

(1) 損益計算書(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(単位:円)

1 営業収益

(1) 下水道使用料	243,667,435	
(2) 他会計負担金	5,389,922	
(3) その他の営業収益	<u>220,000</u>	249,277,357

2 営業費用

(1) 管渠費	26,613,527	
(2) 処理場費	50,677,685	
(3) 流域下水道維持管理負担金	265,390,143	
(4) 総係費	80,969,783	
(5) 減価償却費	440,713,035	
(6) 資産減耗費	<u>719,022</u>	<u>865,083,195</u>

営業損失

△ 615,805,838

3 営業外収益

(1) 受取利息及び配当金	93,260	
(2) 他会計補助金	480,489,518	
(3) 長期前受金戻入	168,797,076	
(4) 雑収益	<u>75,594</u>	649,455,448

4 営業外費用

(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	74,774,980	
(2) 雑支出	8,162,788	
(3) 助成金	<u>8,899</u>	<u>82,946,667</u>
		<u>566,508,781</u>

経常利益

△49,297,057

5 特別利益

(1) 過年度損益修正益	<u>49,297,057</u>	<u>49,297,057</u>	<u>49,297,057</u>
--------------	-------------------	-------------------	-------------------

当年度純利益

0

前年度繰越利益剰余金

0

当年度未処分利益剰余金

0

※計数はすべて消費税・地方消費税抜き金額

(2) 貸借対照表 (令和6年3月31日)

(単位:円)

資産の部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土地		31,730,676	
ロ 建物	255,579,675		
減価償却累計額	<u>△117,356,062</u>	138,223,613	
ハ 構築物	16,214,271,132		
減価償却累計額	<u>△4,825,352,536</u>	11,388,918,596	
ニ 機械及び装置	686,299,352		
減価償却累計額	<u>△537,938,237</u>	148,361,115	
ホ 車両運搬具	1,366,389		
減価償却累計額	<u>△1,218,270</u>	148,119	
ヘ 工具、器具及び備品	4,115,996		
減価償却累計額	<u>△3,247,925</u>	868,071	
ト 建設仮勘定		<u>0</u>	
有形固定資産合計			11,708,250,190

(2) 無形固定資産

イ 流域下水道施設利用権		1,564,716,277	
ロ 電話加入権		<u>1,610,840</u>	
無形固定資産合計			1,566,327,117

(3) 投資

イ 出資金		<u>2,150,000</u>	
投資合計			<u>2,150,000</u>
固定資産合計			13,276,727,307

2 流動資産

(1) 現金預金

イ 預金		<u>439,645,395</u>	
現金預金合計			439,645,395

(2) 未収金

イ 営業未収金		31,238,719	
ロ 営業外未収金		1,650,124	
ハ その他の未収金		<u>713,500</u>	
未収金合計			33,602,343

(3) 貸倒引当金

イ 貸倒引当金		<u>△4,339,187</u>	
貸倒引当金合計			<u>△4,339,187</u>

流動資産合計			468,908,551
資産合計			<u>13,745,635,858</u>

負債の部

3 固定負債

(1) 企業債

イ 建設改良企業債	3,231,280,329		
ロ その他の企業債	<u>0</u>		
企業債合計		<u>3,231,280,329</u>	
固定負債合計			3,231,280,329
4 流動負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良企業債	456,099,257		
ロ その他の企業債	<u>0</u>		
企業債合計		456,099,257	
(2) 未払金			
イ 営業未払金	108,734,262		
ロ その他未払金	<u>48,225,570</u>		
未払金合計		156,959,832	
(3) 引当金			
イ 賞与引当金	<u>3,946,000</u>		
引当金合計		<u>3,946,000</u>	
流動負債合計			617,005,089
5 繰延収益			
(1) 長期前受金			
イ 受贈財産長期前受金	215,662,565		
収益化累計額	<u>△17,540,407</u>	198,122,158	
ロ 補助金長期前受金	6,022,240,258		
収益化累計額	<u>△1,972,228,610</u>	4,050,011,648	
ハ 負担金長期前受金	1,295,629,325		
収益化累計額	<u>△411,383,278</u>	884,246,047	
(2) 建設仮勘定長期前受金		<u>0</u>	
繰延収益合計			<u>5,132,379,853</u>
負債合計			<u>8,980,665,271</u>

資本の部

6 資本金			
(1) 資本金			
イ 固有資本金	1,444,642,226		
ロ 繰入資本金	2,218,269,066		
ハ 組入資本金	<u>1,089,347,512</u>		
資本金合計			4,752,258,804
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 補助金	11,397,171		
ロ 負担金及び分担金	<u>1,314,612</u>		
剰余金合計			<u>12,711,783</u>
資本合計			<u>4,764,970,587</u>
負債・資本合計			<u>13,745,635,858</u>

※計数はすべて消費税・地方消費税抜き金額

(3) キャッシュフロー計算書 (令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(単位:円)

1. 業務活動によるキャッシュ・フロー	
当年度純利益	0
減価償却費	440,713,035
固定資産除却損費	719,022
引当金の増減額 (△は減少)	89,701
長期前受金戻入額	△ 168,797,076
受取利息及び受取配当金	△ 93,260
支払利息	74,774,980
未収金の増減額 (△は増加)	514,548
未払金の増減額 (△は減少)	5,681,755
小計	353,602,705
利息及び配当金の受取額	65,150
利息の支払額	△ 74,774,980
業務活動によるキャッシュ・フロー	278,892,875
2. 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産及び無形固定資産の取得による支出	△ 19,014,854
受益者負担金等の収入	12,092,900
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 6,921,954
3. 財務活動によるキャッシュ・フロー	
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	8,000,000
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 437,507,183
他会計からの出資金による収入	85,924,984
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 343,582,199
資金増加額 (又は減少額)	△ 71,611,278
資金期首残高	511,256,673
資金期末残高	439,645,395